
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXXXIX  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.    LUNES 29  DE  MAYO  DEL  2017.    NUM. 34,350

Poder Legislativo

DECRETO No. 13-2017

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER LEGISLATIVO
Decreto No. 13-2017

SECRETARÍA  DE 
DERECHOS HUMANOS, 
JUSTICIA, GOBERNACIÓN Y 
DESCENTRALIZACIÓN
Resolución No. 1170-2016

A.  1 - 2

A.   2-4
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 8
                   Desprendible para su comodidad

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 
189 de la Constitución de la República, las sesiones podrán 
prorrogarse por el tiempo que fuere necesario, así mismo, los 
recesos serán establecidos en el Reglamento interior,

CONSIDERANDO: Que se impone la necesidad 
de alternar el período de receso del Congreso Nacional, 
excepcionalmente para el estudio y aprobación de varios 
decretos de interés general para el país.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 
205, atribución 1) de la Constitución de la República, 
corresponde al Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, 
reformar y derogar las leyes.

POR TANTO,

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Habilitar las Sesiones del Congreso 
Nacional del 1 de mayo al 8 de junio del presente año y 
entrar en Receso el 9 de junio al 10 de julio, reiniciando sus 
Sesiones Ordinarias el 11 de julio del Presente año, en la 
ciudad de Gracias, departamento de Lempira.

ARTÍCULO 2.- el presente Decreto entrará en vigencia 

a partir del día de su aprobación y deberá ser publicado en el 

Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a 

los veintisiete días del mes de abril de dos mil diecisiete.

ANTONIO CÉSAR RIVERA CALLEJAS

PRESIDENTE

MARIO ALONSO PÉREZ LÓPEZ

SECRETARIO 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE MAYO DEL 2017      No. 34,350

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO de la Prensa Hondureña

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia Miraflores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-4956

Administración: 2230-3026
Planta: 2230-6767

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

ROMÁN VILLEDA  AGUILAR

SECRETARIO

Al Poder Ejecutivo
Por Tanto: Ejecútese

Tegucigalpa, M.D.C., 15 de mayo de 2017

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE DERECHOS HUMANOS, JUSTICIA, 

GOBERNACIÓN Y DESCENTRALIZACIÓN
HÉCTOR LEONEL AYALA

_______

Secretaría de Derechos 
Humanos, Justicia, 

Gobernación y 
Descentralización

CERTIFICACIÓN

	 El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Derechos Humanos, Justicia, Gobernación y Descentralización, 
CERTIFICA: La Resolución que literalmente dice: “RESOLUCIÓN No. 1170-2016. 
SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE DERECHOS HUMANOS, 
JUSTICIA, GOBERNACIÓN Y DESCENTRALIZACIÓN. Tegucigalpa, municipio 
del Distrito Central, diecinueve de octubre del dos mil dieciséis.   

	 VISTA: Para resolver la solicitud presentada al Poder Ejecutivo, por 
medio de esta Secretaría de Estado, con fecha veintiocho de marzo del dos 
mil dieciséis, misma que corre a Expediente No. PJ-28032016-141, por la 
Abogada ROSA ISBELA SANTOS AGUILAR, quien actúa en su condición 
de Apoderada Legal de la “JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE MANAZAPA”, con domicilio 
en el municipio de Intibucá, departamento de Intibucá, contraída a pedir el 
otorgamiento de la personalidad Jurídica y aprobación de sus Estatutos.

	 RESULTA: Que el peticionario acompañó a su solicitud los documentos 
correspondientes. 
	
	 RESULTA: Que a la solicitud se le dio el trámite de ley habiéndose 
mandado oír a la Unidad de Servicios Legales de esta Secretaría de Estado, 
quien emitió dictamen favorable No. U.S.L. 462-2016, de fecha 11 de abril 
de 2016.

	 CONSIDERANDO: Que la “JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 
Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE MANAZAPA”, se crea 
como Asociación Civil de beneficio mutuo, cuyas disposiciones estatutarias 
no contrarían las leyes del país, el orden público, la moral y las buenas 
costumbres por lo que es procedente acceder a lo solicitado.

	 CONSIDERANDO:  Que el Presidente de la República, emitió el 
Decreto Ejecutivo No. 002-2002 de fecha veintiocho de enero del año dos 
mil dos, por el que delega al Secretario de Estado en los Despachos de 
Gobernación y Justicia, competencia específica para la emisión de este acto 
administrativo de conformidad con los Artículos 16, 119 y 122 de la Ley 
General de la Administración Pública, 4 y 5 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo.

	 CONSIDERANDO:  Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 46-2014 
de fecha 10 de febrero del 2014, se nombró a la ciudadana CLARISA 
EVELIN MORALES REYES ,  como Subsecretaria de Gobernación y 
Descentralización.

	 CONSIDERANDO: Que el señor Secretario de Estado en los Despachos 
de Derechos Humanos, Justicia, Gobernación y Descentralización, mediante 
Acuerdo Ministerial número 410-2016, en fecha 15 de junio del 2016, delegó 
en la ciudadana CLARISA EVELIN MORALES REYES, Subsecretaria de 
Estado en los Despachsos de Gobernación y Descentralización, la facultad 
de firmar las resoluciones, acuerdos y demás trámites administrativos cuyo 
conocimiento corresponde a esta Secretaría de Estado y poder comparecer 
a las sesiones de Consejo de Secretarios de Estado.

	 POR TANTO: El Secretario de Estado en los Despachos de Derechos 
Humanos, Justicia, Gobernación y Descentralización, en uso de sus facultades 
y en aplicación a lo establecido en el Artículo 18 de la Ley Marco del Sector 
Agua Potable y Saneamiento, 34, 35, 36, 37, 38 y 39 del Reglamento General 
de la Ley Marco del Sector de Agua Potable y Saneamiento, 245 numeral 
40 de la Constitución de la República, 29 reformado, 116 y 120 de la Ley 
General de la Administración Pública, 3 del Decreto 177-2010, 24, 25 y 83 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

R E S U E L V E:

PRIMERO: Conceder Personalidad Jurídica a la JUNTA   ADMINISTRADORA 
DE AGUA Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE MANAZAPA, 
con domicilio en el municipio de Intibucá, departamento de Intibucá, 
asimismo se aprueban sus Estatutos en la forma siguiente:

ESTATUTOS DE LA JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE MANAZAPA

CAPÍTULO I
CONSTITUCIÓN, DENOMINMACIÓN, DURACIÓN Y DOMICILIO

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE MAYO DEL 2017      No. 34,350

	 ARTÍCULO 1.- Se constituye la organización cuya denominación será: 
JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA Y SANEAMIENTO DE LA 
COMUNIDAD DE MANAZAPA, como una asociación de servicio comunal, 
de duración indefinida, sin fines de lucro y que tendrá como finalidad 
obtener la participación efectiva de la comunidad para la construcción, 
operación y mantenimiento del sistema de agua potable de acuerdo con las 
normas, procedimientos y reglamentacions vigentes, establecidos en la Ley 
Marco del Sector Agua Potable y Saneamiento y su Reglamento, efectuando 
trabajos de promoción y educación sanitaria ambiental, entre los habitantes 
de la comunidad de Manazapa del municipio de Intibucá, departamento de 
Intibucá.

	 ARTÍCULO 2.- El domicilio de la Junta de Agua y Saneamiento, será 
en el municipio de Intibucá, departamento de Intibucá y tendrá operación en dichas 
comunidades proporcionando el servicio de agua potable.

	 ARTÍCULO 3.-  Se considera como sistema de agua el área delimitada y 
protegida de la microcuenca, las obras físicas de captación, las comunidades 
con fines de salud y las construcciones físicas para obra y saneamiento 
comunal en cada uno de los hogares. 

CAPÍTULO II
DE LOS OBJETIVOS

	 ARTÍCULO 4.- El fin primordial de los presentes Estatutos es regular el 
normal funcionamiento de la Junta de Agua y Saneamiento y los diferentes 
comités para la administración, operación y mantenimiento del sistema. 

	 ARTÍCULO  5.-  La organización tendrá los siguientes objetivos: a.- Mejorar 
la condición de salud de los abonados y de las comunidades en general. b.- 
Asegurar una correcta administración del sistema. c.-Lograr un adecuado 
mantenimiento y operación del sistema. d. Obtener asistencia en capacitación 
para mejorar el servicio de agua potable. e.- Obtener financiamiento para 
mejorar el servicio de abastecimiento de agua potable. f.- Velar porque la población 
use y maneje el agua en condiciones higiénicas y sanitarias en los hogares de una 
manera racional evitando el desperdicio del recurso. g.- Gestionar la asistencia 
técnica necesaria para mantener adecuadamente el sistema. h. Realizar labores 
de vigilancia en todos los componentes del sistema (de microcuencas, el 
acueducto y saneamiento básico). i.- Asegurar la sostenibilidad de los 
servicios de agua potable y saneamiento. 

	 ARTÍCULO 6.- Para el logro de los objetivos indicados, la organización 
podrá realizar las siguientes actividades: a.- Recibir las aportaciones ordinarias 
en concepto de tarifa mensual por el servicio de agua y extraordinaria en 
concepto de cuotas extraordinarias. b.- Establecer programas de capacitación 
permanentes a fin de mejorar y mantener la salud de los abonados. c.- 
Aumentar el patrimonio económico a fin de asegurar una buena operación 
y mantenimiento del sistema. d.- Gestionar y canalizar recursos financieros 
de entes nacionales e internacionales. e.- Coordinar y asociarse con otras 
instituciones públicas y privadas para mantener el sistema. f.- Promover la 
integración de la comunidad involucrada en el sistema. g. Conservar, mantener 
y aumentar el  área de la microcuenca. h.- Realizar cualquier actividad que tienda 
mejorar la salud y/o a conservar el sistema. 

CAPÍTULO III
DE  LOS  MIEMBROS  Y  CLASES  DE  MIEMBROS

	 ARTÍCULO 7.-  La Junta Administradora de Agua y Saneamiento, tendrá 
las siguientes categorías de miembros: a.- Fundadores; y, b.- Activos. Miembros 
Fundadores: Son los que suscribieron el Acta de Constitución de la Junta 
de Agua. Miembros Activos: Son los que participan en las Asambleas de 
Usuarios. 

	 ARTÍCULO  8.-  Son derechos de los miembros: a.- Ambas clases de 
miembros tienen derecho a voz y a voto. b.- Elegir y ser electos. c.- Presentar 
iniciativas o proyectos a la Junta Directiva. d.- Elevar peticiones o iniciativas 
que beneficien la adecuada gestión de los servicios. e.- Presentar reclamos 
ante el prestador por deficiencias en la calidad del servicio. f.- Recibir 
avisos oportunamente de las interrupciones programadas del servicio, de las 
modificaciones en la tarifa y de cualquier evento que afecte sus derechos o 
modifique la calidad del servicio que recibe. 

	 ARTÍCULO 9.- Son obligaciones de los miembros: a.- Conectarse al sistema 
de saneamiento. b.- Hacer uso adecuado de los servicios, sin dañar ni poner en 
riesgo la infraestructura.

CAPÍTULO IV
DE LOS  ÓRGANOS  Y  ATRIBUCIONES DE  CADA  ÓRGANO

	 ARTÍCULO 10.- La dirección, administración, operación y mantenimiento 
en el ámbito de todo el sistema estará a cargo de: a.- Asamblea de Usuarios. 
b.- Junta Directiva. c.- Comités de Apoyo.

 
DE  LA   ASAMBLEA   DE  USUARIOS

	 ARTÍCULO 11.- La Asamblea de Usuarios es la máxima autoridad de 
la comunidad a nivel local, expresa la voluntad colectiva de los abonados 
debidamente convocados. 

	 ARTÍCULO 12.- Son funciones de la Asamblea de Usuarios: a.- Elegir o 
destituir los miembros directivos de la Junta. b.- Tratar los asuntos relacionados 
con los intereses de la Junta. c. Nombrar las comisiones o Comités de 
Apoyo. 

DE   LA   JUNTA   DIRECTIVA

	 ARTÍCULO 13.- Después de la Asamblea de Usuarios la Junta Directiva, 
es el órgano de gobierno más importante de la Junta de Agua y Saneamiento; 
y estará en funciones por un período de dos años pudiendo ser reelectos por 
un período más, ejerciendo dichos cargos ad honorem, para ser miembro de la 
Junta Directiva deberá cumplir con los requisitos establecidos en los Artículos 
36, 37 del Reglamento General de la Ley Marco del Sector Agua Potable y 
Saneamiento, estará conformado por siete (7) miembros: a.- Un Presidente(a). b.  
Un Vicepresidente. c.-Un Secretario(a). d.- Un Tesorero(a). e.- Un Fiscal. f.- Tres 
Vocales.
 
	 ARTÍCULO 14.- La Junta Directiva tendrá las siguientes atribuciones: 
a.- Mantener un presupuesto de ingresos y egresos. b.- Elaborar y ejecutar el 
plan anual de trabajo. c.- Coordinar y ejecutar las actividades de saneamiento 
básico, operación y mantenimiento del sistema de agua. d.- Realizar los cobros 
de tarifas mensuales y demás ingresos en efectivo proveniente del servicio 
de agua en la comunidad. e.- Depositar los fondos provenientes de las 
recaudaciones de cobros de tarifa y demás ingresos en efectivo proveniente 
del servicio de agua en la comunidad. f.- Presentar informes en Asamblea 
General de abonados cada tres meses. g.- Cancelar o suspender el servicio 
de agua. h.- Vigilar y proteger las fuentes de abastecimientos de agua. Evitando 
su contaminación y realizando acciones de protección y reforestación de la 
microcuenca. i.- Vigilar el mantenimiento de las obras sanitarias en los hogares 
de los abonados.

	 ARTÍCULO 15.- Son atribuciones del PRESIDENTE: a.- Convocar a sesiones. 
b.- Abrir, presidir y cerrar las sesiones. c.- Elaborar junto con el Secretario la 
agenda. d. Autorizar y aprobar con el Secretario las actas de las sesiones. e.- 
Autorizar y aprobar con el Tesorero todo documento que implique erogación de 
fondos. f.- Ejercer la representación legal de la Junta Administradora.

	 ARTÍCULO 16.- Son atribuciones del VICEPRESIDENTE: a.- Sustituir 
al Presidente en caso de ausencia temporal o definitiva, en este último caso 
se requerirá la aprobación de la mayoría simple de la Asamblea General. b.- 
Supervisará las comisiones que se establezcan. c.- Las demás atribuciones 
que le asigne la Junta Directiva o la Asamblea General. 

	 ARTÍCULO 17.- Son atribuciones del SECRETARIO: a.- Llevar el libro 
de actas. b.- Autorizar con su firma las actuaciones del Presidente de la 
Junta Directiva, excepto lo relacionado con los fondos. c.- Encargarse de la 
correspondencia. d.- Convocar junto con el Presidente. e.- Llevar el registro 
de abonados. f. Organizar el archivo de la Junta de Agua y Saneamiento. g. 
Manejo de planillas de mano de obras. 

	 ARTÍCULO 18.- Son atribuciones del TESORERO: El Tesorero es el 
encargado de manejar fondos y archivar documentos que indiquen ingresos 
y egresos: a.- Recaudar y administrar los fondos provenientes del servicio de 
contribuciones y otros ingresos destinados al sistema. b.- Responder solidariamente 
con el Presidente, del manejo y custodia de los fondos que serán destinados a 
una cuenta bancaria o del sistema cooperativista. c.- Llevar al día y con claridad 
el registro y control de las operaciones que se refieran a entradas y salidas de 
dinero de la Tesorería de la Junta (libro de entradas y salidas, talonario de recibos 
ingresos y egresos, pagos mensuales de agua). d.- Informar mensualmente a 
la Junta sobre el mantenimiento económico y financiero (cuenta bancaria), 
con copia a la Municipalidad. e.- Dar a los abonados las explicaciones que 
soliciten sobre sus cuentas. f.- Llevar el inventario de los bienes de la Junta. 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE MAYO DEL 2017      No. 34,350

g. Autorizar conjuntamente con el Presidente toda erogación de fondos. 
h.- Presentar ante la Asamblea un informe de ingresos y egresos en forma 
trimestral y anual con copia a la municipalidad. 

	 Artículo 19.- Son atribuciones del FISCAL: a.- Es el encargado 
de  fiscalizar los fondos de la Organización. b.- Supervisar  y coordinar la 
administración de los fondos provenientes del servicio de contribuciones 
y otros ingresos destinados al sistema. c.- Comunicar a los miembros de la 
Junta Directiva de cualquier anomalía que se encuentre en la administración 
de los fondos o bienes de la Junta. d.- Llevar el control y practicar las auditorías 
que sean necesarias para obtener una administración transparente de los 
bienes de la organización. 

	 ARTÍCULO 20.-  Son atribuciones de los VOCALES: a.- Desempeñar algún 
cargo en forma transitoria o permanente que le asigne la Asamblea o la Junta 
Directiva y apoyar en convocar a la Asamblea. b.- Los Vocales Coordinarán 
el Comité de Saneamiento Básico. c.- Los Vocales Coordinarán el Comité de 
Microcuenca y sus funciones se especificarán en el Reglamento respectivo. 
	
	 ARTÍCULO  21.-  Para tratar los asuntos relacionados con el sistema y crear 
una comunicación y coordinación en su comunidad, se harán reuniones así: 
a.- Trimestralmente en forma Ordinaria y cuando fuese de urgencia en forma 
Extraordinaria. b.- La Junta Directiva se reunirá una vez por mes.

DE  LOS  COMITÉS  DE  APOYO

	 ARTÍCULO 22.- La Junta Directiva tendrá los siguientes Comités de 
Apoyo: a. Comité de Operación y Mantenimiento. b.- Comité de Microcuenca. 
c.- Comité de Saneamiento. d.- Comité de Vigilancia.

	 ARTÍCULO 23.- Estos Comités estarán integrados a la estructura de la 
Junta Directiva, su función específica es la de coordinar todas las labores 
de operación, mantenimiento y conservación de la microcuenca y salud de los 
abonados en el tiempo y forma que determine la Asamblea de Usuarios y los 
reglamentos que para designar sus funciones específicas y estructura interna, 
oportunamente se emitan, debiendo siempre incorporar como miembro de 
los Comités de Operación y Mantenimiento y de Microcuenca al Alcalde 
Auxiliar y al Promotor de Salud asignado a la zona como miembro de Comité 
de Saneamiento. 

CAPÍTULO V
DEL  PATRIMONIO

	 ARTÍCULO 24.- Los recursos económicos de la Junta Administradora 
podrán constituirse: a.- Con la tarifa mensual de agua, venta de derecho a pegue, 
multas; así como los intereses capitalizados. b.- Con bienes muebles o inmuebles y 
trabajos que aportan los abonados. c.- Con las instalaciones y obras físicas del 
sistema. d.- Con donaciones, herencias, legados, préstamos, derechos y privilegios 
que reciban de personas naturales o jurídicas. 

	 ARTÍCULO 25.- Los recursos económicos de la Junta Administradora se 
emplearán exclusivamente para el   uso, operación, mantenimiento, mejoramiento 
y ampliación del sistema. 

CAPÍTULO VI
DE  LA  DISOLUCIÓN  Y  LIQUIDACIÓN

	 ARTÍCULO 26.- Causas de disolución: a.- Por sentencia judicial. b.- Por 
resolución del Poder Ejecutivo. c.- Por cambiar de objetivos para los cuales 
se constituyó. d.- Por cualquier causa que haga imposible la continuidad de la Junta  
Administradora de Agua. La decisión de disolver la Junta Administradora de 
Agua se resolverá en Asamblea Extraordinaria convocada para este efecto y 
será aprobada por la mayoría absoluta de sus miembros debidamente inscritos. 
Una vez disuelta la Asociación se procederá a la liquidación, debiendo cumplir 
con todas las obligaciones que se hayan contraído con terceras personas 
y el remanente, en caso de que quedare serán donados exclusivamente a 
organizaciones filantrópicas, siempre y cuando éstas no sean de carácter 
lucrativo, que señale la Asamblea de Usuarios, cumpliendo asimismo con lo 
estipulado en el Código Civil para su disolución y liquidación. e.- Por acuerdo 
de las 2/3 partes de sus miembros. 

CAPÍTULO VII
DISPOSICIONES GENERALES

	 ARTÍCULO 27.-  El  e jercicio f inanciero de la  Junta  de Agua y 
Saneamiento coincidirá con el año fiscal del Gobierno de la República. 

	 ARTÍCULO 28.- Los programas, proyectos o actividades que la Junta 
ejecute no irán en detrimento ni entorpecerán las que el Estado realice, por 
el contrario llevarán el propósito de complementarlos de común acuerdo 
por disposición de este último. 

	 S E G U N D O :  L a  J U N TA A D M I N I S T R A D O R A D E  A G U A Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE MANAZAPA, se inscribirá 

en la Secretaría de Estado en los Despachos de Derechos Humanos, Justicia, 
Gobernación y Descentralización, indicando nombre completo, dirección 
edxacta, así como los nombres de sus representantes y demás integrantes 
de la Junta Directiva, asimismo, se sujeraá a las disposiciones que dentro 
su marco jurídico le corresponden a esta Secretaría de Estado, a través del 
respectivo órgano interno verificando el cumplimiento de los objetivos para 
los cuales fue constituida.   

	 T E R C E R O :  L a  J U N TA A D M I N I S T R A D O R A D E  A G U A Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE MANAZAPA , presentará 
anualmente ante la Secretaría de Estado en los Despachos de Derechos 
Humanos,  Just icia,  Gobernación y Descentral ización,  a través de la 
Unidad de Registro y Seguimiento de Asociaciones Civiles (U.R.S.A.C.) 
los estados financieros auditados que reflejen los ingresos, egresos y todo 
movimiento económico y contable, indicando su patrimonio actual así como 
las modificaciones y variaciones del mismo, incluyendo herencias, legados y 
donaciones a través de un sistema contable legalizado. Las herencias, legados 
y donaciones provenientes del extranjero, se sujetarán a la normativa jurídica 
imperante en el país, aplicable según sea el caso, a través de los Órganos 
Estatales constituidos para verificar la transparencia de los mismos.

	 C U A R T O :  L a  J U N TA A D M I N I S T R A D O R A D E  A G U A Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE MANAZAPA, se somete 
a las disposiciones legales y políticas establecidas por la Secretaría de 
Estado en los Despachos de Derechos Humanos, Justicia, Gobernación 
y Descentralización y demás entes contralores del Estado, facilitando 
cuanto documento sea requerido para garantizar la transparencia de la 
administración, quedando obligada, además, a presentar informes periódicos 
anuales de las actividaes que realicen con instituciones u organismos con 
los que se relacionen en el ejercicio de sus objetivos y fines para lo cual 
fue autorizada.

	 QUINTO: La disolución y liquidación de la JUNTA ADMINISTRADORA 
DE AGUA Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE MANAZAPA, 
se hará de conformidad a sus Estatutos y las leyes vigentes en el país, de 
la que  una vez canceladas las obligaciones contraídas, el excedente pasará 
a formar parte de una Organización legalmente constituida en Honduras 
que reúna objetivos similares o una de beneficencia. Dicho trámite se hará 
bajo la supervisión de esta Secretaría de Estado, a efecto de garantizar el 
cumplimiento de las obligaciones y transparencia del remanente de los 
bienes a que hace referencia el párrafo primero de este mismos Artículo.

	 SEXTO: Que la legalidad y veracidad de los documentos no es 
responsabilidad de esta Secretaría de Estado sino del peticionario.

	 SÉPTIMO:  Los presentes Estatutos entrarán en vigencia luego de 
ser aprobados por el Poder Ejecutivo, publicados en el Diario Oficial 
LA GACETA, con las limitaciones establecidas en la Constitución de la 
República y las Leyes, sus reformas o modificaciones se someterán al mismo 
procedimiento  de su aprobación.

	 OCTAVO: La presente resolución deberá inscribirse en el Registro 
Especial del Instituto de la Propiedad de  conformidad con el  Artículo 28 
de la Ley de Propiedad.

	 NOVENO: Instruir a la Secretaría  General  para que  de oficio 
proceda a  remitir  el expediente a la Unidad  de Registro  y Seguimiento 
de  Asociaciones Civiles (U.R.S.A.C.), para  que emita  la  correspondiente 
inscripción. 

	 DÉCIMO: De oficio procédase a emitir la Certificación de la presente 
Resolución, a razón de ser entregada a la JUNTA ADMINISTRADORA DE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE MANAZAPA”, la cual 
será publicada en el Diario Oficial “La Gaceta”, cuya petición se hará a través de 
la Junta Directiva para ser proporcionado en forma gratuita, dando cumplimiento 
con el Artículo 18, párrafo segundo de la Ley Marco del Sector Agua Potable y  
Saneamiento. NOTIFÍQUESE. (F) CLARISA EVELIN MORALES REYES, 
SUBSECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE GOBERNACIÓN 
Y DESCENTRALIZACIÓN. (F) RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA, 
SECRETARIO GENERAL”.

	E xtendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, a los 
doce días del mes de enero de dos mil diecisiete.

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA
SECRETARIO GENERAL

29 M. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

               REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE MAYO DEL 2017          No. 34,350

Sección “B”
4. Aviso de Licitación Pública Nacional

República de Honduras

[SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
ENERGIA, RECURSOS NATURALES,

AMBIENTE Y MINAS/MIAMBIENTE+]

[Suministro de Productos Químicos para ser Utilizado en la 
Potabilización de Agua para Consumo Humano]

[LPN No. ARVN-MI AMBIENTE -001-2017,

1.	 El [PROGRAMA DE DESARROLLO DE LOS 
RECURSOS HÍDRICOS DEL VALLE DE NACAOME/
PROGRAMA NACAOME/ACUEDUCTO REGIONAL 
DEL VALLE DE NACAOME/MIAMBIENTE+], 
invita a las empresas interesadas en participar en la 
Licitación Pública Nacional No. [LPN No. ARVN-
MIAMBIENTE+ -001-2017] a presentar ofertas 
selladas para Suministro de 30,000 Kilogramos de 
policloruro de aluminio 30% min. (1,200 sacos de 
25 kg); 16,326 kilogramos de Cloro gas al 99.5%; 
(18 Cilindros de 907 kg); 1,350 kilogramos de 
polímero (54 sacos en presentación de 25 kg); 360 
Kilogramos de Hipoclorito de Calcio de 60-65 % 
mínimo granular (9 Tambos de 40 kg o 8 Tambos 
de 45 kg.) para ser utilizado en la potabilización 
(de agua para consumo humano].

2.	 El financiamiento para la realización del presente 
proceso proviene de [Fondos Nacionales Fuente 11].

3.	 La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 
de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en 
la Ley de Contratación del Estado y su Reglamento.

4.	 Los interesados podrán adquirir los documentos 
de la presente licitación, mediante solicitud 
escrita a [PROGRAMA DE DESARROLLO 

DE LOS RECURSOS HÍDRICOS DEL VALLE 
DE NACAOME/PROGRAMA NACAOME/
ACUEDUCTO REGIONAL DEL VALLE DE 
NACAOME/MIAMBIENTE+ dirigida al ING. 
JUAN FRANCISCO ARGEÑAL/ING. JOSÉ 
ANTONIO GALDAMES, donde se le entregará 
gratuitamente el documento base de licitación; 
debiendo traer su Dispositivo de Almacenamiento 
(USB) o CD en blanco para transferir el archivo que 
contiene las bases de la presente licitación] en la 
dirección indicada al final de este Llamado de [a partir 
del día 26 de mayo de 2017, en el horario comprendido 
entre las 9:00 A.M. y las 5:00 P.M. Los documentos de la 
licitación también podrán ser examinados en el Sistema 
de Información de Contratación y Adquisiciones 
del Estado de Honduras, “HonduCompras”, (www.
honducompras.gob.hn).

5.	 Las ofertas deberán presentarse en la siguiente 
dirección [Boulevard Centro América, avenida la 
FAO, Edificio INGEOMIN Piso/Oficina 3er. Nivel. 
Tegucigalpa, M.D.C, Honduras, C.A. Teléfono: (504) 
2231-0186 Dirección electrónica: proyectonacao@
yahoo.es] a más tardar a las [el día 05 de julio del 2017 
a las 9:30. Las ofertas que se reciban fuera de plazo 
serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia 
de los representantes de los Oferentes que deseen 
asistir en la dirección indicada, a las [el 05 de julio 
de 2017 a las 10:00 A.M.] Todas 1as ofertas deberán 
estar acompañadas de una Garantía de Mantenimiento 
de la oferta por el valor y la forma establecidos en los 
documentos de la licitación.

[Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, veintiséis 
de mayo del año dos mil diecisiete]

ING. JOSÉ ANTONIO GALDAMES
SECRETARIO DE ESTADO

29 M. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

                REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE MAYO DEL 2017         No. 34,350

AVISO DE CANCELACIÓN Y REPOSICIÓN DE 
TÍTULO VALOR

Exp. 0501-2017-01432-LCV

	 El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras Civil de la 
Sección Judicial, de San Pedro Sula, departamento de Cortés, al público en 
general y para efectos de la Ley y según lo establecido en el artículo 634, 
párrafo tercero y 640 del Código de Comercio, HACE SABER: Que en 
este Juzgado en fecha veintiocho (28) de abril del año dos mil diecisiete 
(2017), el Abogado OMAR ANTONIO CHAVES GARCÍA, en su 
condición de apoderado judicial del señor FRANCISCO ANTONIO 
CULOTTA PADILLA, presentó una solicitud de cancelación y 
reposición de cuatro certificados de acciones: Certificado No. 0006, 
Serie “A”, contentivo de 5 acciones nominativas con valor nominal 
de L. 100.00, emitido el diez (10) de agosto de 1988, Certificado No. 
0015, Serie “A”, contentivo de 115 acciones nominativas con valor 
nominal de L. 100.00, emitido el treinta (30) de agosto de 1988, 
Certificado No. 026, Serie “A”, contentivo de 523 acciones nominativas 
con valor nominal de L. 100.00, emitido el treinta (30) de enero de 
1993, Certificado No. 037, Serie “A”, contentivo de 600 acciones 
nominativas con valor nominal de L. 100.00, emitido el veintitrés 
(23) de agosto de 2014, cada uno a nombre del señor FRANCISCO 
ANTONIO CULOTTA PADILLA. Dicha solicitud se promueve contra 
la sociedad denominada INVERSIONES CAPRICORNIO, S.A. DE 
C.V. (INVERCASA) a través de su representante, el señor CÉSAR 
HUMBERTO CULOTTA, como sociedad emisora del Título Valor que 
se solicita cancelar y reponer y del cual es titular el señor FRANCISCO 
ANTONIO CULOTTA PADILLA.

San Pedro Sula, Cortés, doce de mayo del año 2017.

ABOG. JOSÉ DANIEL AMAYA ÁLVAREZ
SECRETARIO

JUZGADO DE LETRAS CIVIL DE LA SECCIÓN JUDICIAL DE 
SAN PEDRO SULA, CORTÉS

29 M. 2017.
______

JUZGADO DE LETRAS CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO

AVISO

	 La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta 
50 de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los 
efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 
uno de noviembre del dos mil dieciséis, interpuso demanda ante 
este Juzgado el Abogado JOSE ANTONIO MEJÍA CORLETO, 
con orden de ingreso número 0801-2016-00546, contra el 
Estado de Honduras a través de La Secretaria de Estado en el 
Despacho de Desarrollo Económico, incoando demanda Ordinaria 
Contencioso-Administrativa para que se declare la anulación del 
Acto Administrativo de carácter particular por no ser conforme 
a derecho, contenido en la resolución número DGPC-289-2016, 
EMITIDA POR LA Dirección de Protección al consumidor.- Que 
se reconozca una situación jurídica individualizada consistente en 
la declaración de nulidad del procedimiento llevado a cabo en el 
presente caso.- Ordenar el envío del expediente Administrativo en 
que obran documentos originales.-Apertura a pruebas.- Suspensión 
del Acto Impugnado.- Se acompañan documentos.- Poder.

MARGARITA ALVARADO GÁLVEZ
SECRETARIA ADJUNTA

29 M. 2017.

[1] Solicitud: 2016-024139
[2] Fecha de presentación: 13/06/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: XOCOLATL
[4.1] Domicilio: COLONIA EL SAUCE, CUARTA ETAPA W-9, LA CEIBA, DEPARTAMENTO DE 

ATLÁNTIDA, HONDURAS.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: XOCOLATL

[7] Clase Internacional: 30
[8] Protege y distingue:
No presentó productos. 

D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Berta Mireya Hernández Escobar

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 24 de marzo del año 2017.
[12] Reservas: Se reivindica la etiqueta con todas sus características. 

Abogado Fidel Antonio Medina
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

25 A., 11 y 29 M. 2017.

[1] Solicitud: 2016-046974
[2] Fecha de presentación: 24/11/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
[4] Solicitante: BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A. (BANCO FICENSA)
[4.1] Domicilio: TEGUCIGALPA, MUNICIPIO DEL DISTRITO CENTRAL, HONDURAS
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: PAI Y ETIQUETA

[7] Clase Internacional: 36
[8] Protege y distingue:
Seguros, negocios financieros, negocios monetarios, negocios mobiliarios.  

D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Eduardo J. Aguilar Zúniga

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 16 de marzo del año 2017.
[12] Reservas: No se reivindica la frase: “PLAN DE ASISTENCIA INTEGRAL”. Se protegen los colores 
que se muestran en la etiqueta. 

Abogado Franklin Omar López Santos
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

29 M., 13 y 28 J. 2017.
____

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

               REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE MAYO DEL 2017          No. 34,350

Marcas de Fábrica
[1] Solicitud: 2016-044966
[2] Fecha de presentación: 09/11/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: PHARMALAT, S.A.
[4.1] Domicilio: O AVENIDA C, 2-55, ZONA 6, COLONIA NAJARITO, VILLANUEVA, CIUDAD 

DE GUATEMALA, GUATEMALA, GUATEMALA, C.A.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: ARTROSIL

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue:
Es un producto medicinal de uso humano, para el tratamiento de enfermedad articular degenerativa. 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: José Antonio Toro Zúniga

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 6 de enero del año 2017.
[12] Reservas: No tiene reservas

Abogado Franklin Omar López Santos 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

26 A., 12 y 29 M. 2017.
______

ARTROSIL

1/ Solicitud: 3992-2017
2/ Fecha de presentación: 25-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WINZZER MEDICAL CORPORATION, S.A.
4.1/ Domicilio: 0 avenida C, 2-55, zona 6, colonia Najarito Villa Nueva, Guatemala, Centroamérica.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1 Fecha: 
5.2 País de Origen: 
5.3 Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: VELOF

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue: 
Producto medicinal.
8.1/ Página Adicional:
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: José Antonio Toro Zúniga
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial. 

11/ Fecha de emisión: 24-02-17.
12/ Reservas: 

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

26 A., 12 y 29 M. 2017.
_____

VELOF

1/ Solicitud: 3993-2017
2/ Fecha de presentación: 25-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WINZZER MEDICAL CORPORATION, S.A.
4.1/ Domicilio: 0 avenida C, 2-55, zona 6, colonia Najarito Villa Nueva, Guatemala, Centroamérica.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1 Fecha: 
5.2 País de Origen: 
5.3 Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DOLARTRIN

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue: 

DOLARTRIN

Producto medicinal.
8.1/ Página Adicional:
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: José Antonio Toro Zúniga
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial. 

11/ Fecha de emisión: 23-02-2017.
12/ Reservas: 

Abogado Franklin Omar López Santos 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

26 A., 12 y 29 M. 2017.
_____

1/ Solicitud: 3994-2017
2/ Fecha de presentación: 25-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WINZZER MEDICAL CORPORATION, S.A.
4.1/ Domicilio: 0 avenida C, 2-55, zona 6, colonia Najarito Villa Nueva, Guatemala, Centroamérica.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1 Fecha: 
5.2 País de Origen: 
5.3 Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: LEVOFLAXIN

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue: 
Producto medicinal.
8.1/ Página Adicional:
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: José Antonio Toro Zúniga
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial. 

11/ Fecha de emisión: 23-02-17.
12/ Reservas: 

Abogado Franklin Omar López Santos 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

26 A., 12 y 29 M. 2017.
_____

LEVOFLAXIN

1/ Solicitud: 3995-2017
2/ Fecha de presentación: 25-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WINZZER MEDICAL CORPORATION, S.A.
4.1/ Domicilio: 0 avenida C, 2-55, zona 6, colonia Najarito Villa Nueva, Guatemala, Centroamérica.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1 Fecha: 
5.2 País de Origen: 
5.3 Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: SENSI-FEM

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue: 
Producto medicinal.
8.1/ Página Adicional:
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: José Antonio Toro Zúniga
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial. 

11/ Fecha de emisión: 23-02-2017.
12/ Reservas: 

Abogado Franklin Omar López Santos 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

26 A., 12 y 29 M. 2017.

SENSI-FEM

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

                REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE MAYO DEL 2017         No. 34,350

[1] Solicitud: 2017- 013064
[2] Fecha de presentación: 15/03/2017
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: EDITORIAL SANTILLANA, S.A.
[4.1] Domicilio: Colonia Los Profesionales, Boulevard Suyapa, metrópolis Torre #2, Local #20501, Honduras
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  PROGRAMA LOGROS Y DISEÑO

__________

__________

__________

[1] Solicitud: 2017- 013065
[2] Fecha de presentación: 15/03/2017
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: EDITORIAL SANTILLANA, S.A.
[4.1] Domicilio: Colonia Los Profesionales, Boulevard Suyapa, metrópolis Torre #2, Local #20501, Honduras
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  PROGRAMA LOGROS Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 16
[8] Protege y distingue:
Papel, cartón, material de instrucción o de enseñanza.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: RICARDO FRANCISCO ABEDRABBO LAZO.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 5 de abril del año 2017.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

12, 29 M. y 13 J. 2017.

[1] Solicitud: 2017- 013069
[2] Fecha de presentación: 15/03/2017
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: EDITORIAL SANTILLANA, S.A.
[4.1] Domicilio: Colonia Los Profesionales, Boulevard Suyapa, metrópolis Torre #2, Local #20501, Honduras
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  PROGRAMA LOGROS SANTILLANA. COMPARTIR Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 16
Papel, cartón, material de instrucción o de enseñanza.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: RICARDO FRANCISCO ABEDRABBO LAZO.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 05  de abril del año 2017.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

12, 29 M. y 13 J. 2017.

1/ Solicitud: 17-14987
2/ Fecha de presentación: 28-03-17
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EDITORIAL SANTILLANA, S.A.
4.1/ Domicilio: Col. Los Profesionales, Boulevard Suyapa, Metrópolis Torre #2, Local # 20501.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1 Fecha: 
5.2 País de Origen: 
5.3 Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: SET VEINTIUNO Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 09
8/ Protege y distingue:
Aparatos e insrumentos científicos, ópticos y de ensenanza; aparatos para el registro, transmisión, reproducción de imágenes, discos acústicos, 
equipos para el tratamiento de la información y ordenadores.
8.1/ Página Adicional:
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: DANIEL GUZMÁN GUTIÉRREZ
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: RICARDO FRANCISCO ABEDRABBO LAZO.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 
11/ Fecha de emisión: 27-04-2017
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

12, 29 M. y 13 J. 2017.

__________

1/ Solicitud: 17-14988
2/ Fecha de presentación: 28-03-17
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EDITORIAL SANTILLANA, S.A.
4.1/ Domicilio: Col. Los Profesionales, Boulevard Suyapa, Meropolis Torre #2, Local # 20501.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1 Fecha: 
5.2 País de Origen: 
5.3 Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: SET VEINTIUNO Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 16
8/ Protege y distingue:
Papel cartón, material de instrucción o de enseñanza.
8.1/ Página Adicional:
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: DANIEL GUZMÁN GUTIÉRREZ
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: RICARDO FRANCISCO ABEDRABBO LAZO.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 
11/ Fecha de emisión: 27-04-2017
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

12, 29 M. y 13 J. 2017.

1/ Solicitud: 17-14989
2/ Fecha de presentación: 28-03-17
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EDITORIAL SANTILLANA, S.A.
4.1/ Domicilio: Col. Los Profesionales, Boulevard Suyapa, Metrópolis Torre #2, Local # 20501.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1 Fecha: 
5.2 País de Origen: 
5.3 Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: SET VEINTIUNO Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 38
8/ Protege y distingue:
Telecomunicaciones.
8.1/ Página Adicional:
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: DANIEL GUZMÁN GUTIÉRREZ
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: RICARDO FRANCISCO ABEDRABBO LAZO.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 
11/ Fecha de emisión: 27-04-2017
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

12, 29 M. y 13 J. 2017.

[7] Clase Internacional: 9
[8] Protege y distingue:
Aparatos e instrumentos científicos, ópticos y de enseñanza; aparatos para el registro, transmisión, reproducción de imágenes, discos acústicos, 
equipos para el tratamiento de la información y ordenadores.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: RICARDO FRANCISCO ABEDRABBO LAZO.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 5 de abril del año 2017.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

12, 29 M. y 13 J. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

               REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE MAYO DEL 2017          No. 34,350

[1] Solicitud: 2016-023775
[2] Fecha de presentación: 09/06/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
[4] Solicitante: DANIEL JULIO KLIMAN WERTHEIMER.
[4.1] Domicilio: WILSON FERREIRA ALDUNATE No. 1218/1220, MONTEVIDEO, URUGUAY, Uruguay.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: URUGUAY
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  CONTROL KILOS

[7] Clase Internacional: 44
[8] Protege y distingue:
Cuidados de higiene y de belleza para personas o animales.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: FELIX A. SUAZO.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

[11] Fecha de emisión: 5 de septiembre del año 2016.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA  VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 M., 13 y 28 J. 2017.
__________

1/ Solicitud: 17-16316
2/ Fecha de presentación: 06-04-17
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: INVERSIONES COCOMAR, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: COLONIA MODERNA, 2 CALLE, 21 AVENIDA, NOROESTE, CASA No. 212A, Tel. 2550-3037.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1 Fecha: 
5.2 País de Origen: 
5.3 Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN			   Tipo de Signo:
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: O’BURGERS Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 43
8/ Protege y distingue:
Servicios de restaurantes.
8.1/ Página Adicional:
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: RODOLFO CRESPO BENDAÑA.
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial. 
 
11/ Fecha de emisión: 09-05-2017.
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 M., 13 y 28 J. 2017
__________

[1] Solicitud: 2017-016317
[2] Fecha de presentación: 06/04/2017
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
[4] Solicitante: CYNTHIA MICHELLE MEDINA PINEDA.
[4.1] Domicilio: COLONIA MODERNA, 2 CALLE, NOROESTE, 21 AVENIDA, CASA  # 2I2A, TEL. 25503037, 

Honduras.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  SERENDIPITY Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 35
[8] Protege y distingue:

Venta de toda clase de mercaderías.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: RODOLFO CRESPO BENDAÑA.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

[11] Fecha de emisión: 23 de mayo del año 2017.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 M., 13 y 28 J. 2017.
__________

[1] Solicitud: 2017-013703
[2] Fecha de presentación: 21/03/2017
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: ARGUETA CACERES SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA.
[4.1] Domicilio: ALDEA EL PLAYÓN, MUNICIPIO AJUTERIQUE, DEPARTAMENTO DE COMAYAGUA,             

Honduras.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  EL GALLO AMERICANO Y ETIQUETA

[7] Clase Internacional: 30
[8] Protege y distingue:
Café en todo sus manifestaciones.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: JOSÉ  ROBERTO  HERNÁNDEZ  VELASQUEZ.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

[11] Fecha de emisión: 3 de abril del año 2017.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada CLAUDIA  JACQUELINE  MEJÍA  ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 M., 13 y 28 J. 2017.

__________
[1] Solicitud: 2017-015097
[2] Fecha de presentación: 29/03/2017
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: MOTOS Y VEHÍCULOS, S.A. DE C.V. (MOVESA).
[4.1] Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: ZMOTO Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 12
[8] Protege y distingue:
Vehículos, aparatos de locomoción terrestre, aérea o acuática.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: NUBIA MILAGRO TORRES CHAVEZ.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

[11] Fecha de emisión: 27 de abril del año 2017.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 M., 13 y 28 J. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

                REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE MAYO DEL 2017         No. 34,350

1/ Solicitud: 17-14990
2/ Fecha de presentación: 28-03-17
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EDITORIAL SANTILLANA, S.A.
4.1/ Domicilio:  Colonia Los Profesionales, Boulevard Suyapa, Metrópolis Torre # 2, Local # 20501
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: SET VEINTIUNO Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 41
8/ Protege y distingue: 
Educación, formación, servicios de entretenimiento, actividades deportivas y culturales.
8.1/ Página adicional.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: DANIEL GUZMÁN GUTIÉRREZ
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: RICARDO FRANCISCO  ABEDRABBO LAZO

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 02-05-17.
12/ Reservas: 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

12, 29 M. y 13 J. 2017.
_______

1/ Solicitud: 2017-13071
2/ Fecha de presentación: 15-03-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Editorial Santillana, S.A.
4.1/ Domicilio:  Colonia Los Profesionales, Boulevard Suyapa, Metrópolis Torre # 2, Local # 20501
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: PROGRAMA LOGROS SANTILLANA.
                                                         COMPARTIR Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 41
8/ Protege y distingue: 
Educación, formación, servicios de entretenimiento, actividades deportivas y culturales.
8.1/ Página adicional.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: DANIEL GUZMÁN GUTIÉRREZ
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: RICARDO FRANCISCO  ABEDRABBO LAZO

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 07-04-17.
12/ Reservas: 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

12, 29 M. y 13 J. 2017.
_______

1/ Solicitud: 2017-13070
2/ Fecha de presentación: 15-03-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Editorial Santillana, S.A.
4.1/ Domicilio:  Colonia Los Profesionales, Boulevard Suyapa, Metrópolis Torre # 2, Local # 20501
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: PROGRAMA LOGROS SANTILLANA.
                                                         COMPARTIR Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 38
8/ Protege y distingue: 
Telecomunicaciones.
8.1/ Página adicional.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: DANIEL GUZMÁN GUTIÉRREZ
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: RICARDO FRANCISCO  ABEDRABBO LAZO

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 07-04-17.
12/ Reservas: 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

12, 29 M. y 13 J. 2017.

1/ Solicitud: 2017-13066
2/ Fecha de presentación: 15-03-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EDITORIAL SANTILLANA, S.A.
4.1/ Domicilio:  Colonia Los Profesionales, Boulevard Suyapa, Metrópolis Torre # 2, Local # 20501
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: PROGRAMA LOGROS Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 38
8/ Protege y distingue: 
Telecomunicaciones.
8.1/ Página adicional.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: DANIEL GUZMÁN GUTIÉRREZ
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: RICARDO FRANCISCO  ABEDRABBO LAZO

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 07-04-17.
12/ Reservas: 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

12, 29 M. y 13 J. 2017.
_______

1/ Solicitud: 2017-13067
2/ Fecha de presentación: 15-03-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Editorial Santillana, S.A.
4.1/ Domicilio:  Colonia Los Profesionales, Boulevard Suyapa, Metrópolis Torre # 2, Local # 20501
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: PROGRAMA LOGROS Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 41
8/ Protege y distingue: 
Educación, formación, servicios de entretenimiento, actividades deportivas y culturales.
8.1/ Página adicional.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: DANIEL GUZMÁN GUTIÉRREZ
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: RICARDO FRANCISCO  ABEDRABBO LAZO

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 07-04-17.
12/ Reservas: 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

12, 29 M. y 13 J. 2017.
_______

[1] Solicitud: 2017-013068

[2] Fecha de presentación: 15/03/2017

[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA

A.- TITULAR

[4] Solicitante: EDITORIAL SANTILLANA, S.A.

[4.1] Domicilio: Colonia Los Profesionales, Boulevard Suyapa, Metrópolis, Torre #2, Local # 20501, Honduras.

[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS

B.- REGISTRO EXTRANJERO

[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS 

C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  PROGRAMA LOGROS SANTILLANA. COMPARTIR Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 9
[8] Protege y distingue:
Aparatos e instrumentos cientí� os, ópti os y de enseñanza; aparatos para el registro, transmisión, reproducción de imágenes, discos acústi os, 
equipos para el tratamiento de la información y ordenadores.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: RICARDO FRANCISCO ABEDRABBO LAZO

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 5 de abril del año 2017.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada  CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

12, 29 M. y 13 J. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

               REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE MAYO DEL 2017          No. 34,350

1/ No. Solicitud: 3320-2017
2/ Fecha de presentación: 20-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: INVERSIONES DIVERSAS TOLEDO, S. DE R.L.
4.1/ Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: TOLEATHER Y ETIQUETA

6.2/ Reivindicaciones: NO SE REIVINDICA LA FRASE PIEL DE BUEN VESTIR.
7/ Clase Internacional: 25
8/ Protege y distingue:
Zapatos.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: ERICK JOSUÉ SPEARS RAMOS
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 24/1/17
12/ Reservas: 

Abogado CAMILO ZAGLUL BENDECK PÉREZ
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

26 A., 12 y 29 M. 2017.
_______

1/ No. Solicitud: 3319-2017
2/ Fecha de presentación: 20-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: INVERSIONES DIVERSAS TOLEDO, S. DE R.L.
4.1/ Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: TOLEATHER Y ETIQUETA

6.2/ Reivindicaciones: NO SE REIVINDICA LA FRASE PIEL DE BUEN VESTIR.
7/ Clase Internacional: 18
8/ Protege y distingue:
Producto a base de cuero.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: ERICK JOSUÉ SPEARS RAMOS
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 24/1/17
12/ Reservas: 

Abogado CAMILO ZAGLUL BENDECK PÉREZ
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

26 A., 12 y 29 M. 2017.

1/ No. Solicitud: 3305-2017
2/ Fecha de presentación: 20-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: OCÉANOS AZULES, SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
4.1/ Domicilio: SAN PEDRO SULA, CORTÉS
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DEL FULANO Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 29
8/ Protege y distingue:
Empanadas predominando los vegetales, carnes, lácteos, preferiblemente a base de queso.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: ERICK JOSUÉ SPEARS RAMOS
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 24/1/17
12/ Reservas: 

Abogado CAMILO ZAGLUL BENDECK PÉREZ
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

26 A., 12 y 29 M. 2017.
_______

1/ No. Solicitud: 3306-2017
2/ Fecha de presentación: 20-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: OCÉANOS AZULES, SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
4.1/ Domicilio: SAN PEDRO SULA, CORTÉS
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DEL FULANO Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 30
8/ Protege y distingue:
Salsas, jaleas, mermeladas, empanadas.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: ERICK JOSUÉ SPEARS RAMOS
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 24/1/17
12/ Reservas: 

Abogado CAMILO ZAGLUL BENDECK PÉREZ
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

26 A., 12 y 29 M. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

                REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE MAYO DEL 2017         No. 34,350

1/ No. Solicitud: 3996-2017
2/ Fecha de presentación: 25-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WINZZER MEDICAL CORPORATION, S.A.
4.1/ Domicilio: 0 avenida C, 2-55, zona 6, colonia Najarito Villa Nueva, Guatemala, Centroamérica.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: GESIMAX

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue:
Producto medicinal.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: JOSÉ ANTONIO TORO ZÚNIGA
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 23-02-2017.
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

26 A., 12 y 29 M. 2017.
______

GESIMAX

1/ No. Solicitud: 3997-2017
2/ Fecha de presentación: 25-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WINZZER MEDICAL CORPORATION, S.A.
4.1/ Domicilio: 0 avenida C, 2-55, zona 6, colonia Najarito Villa Nueva, Guatemala, Centroamérica.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: BIFONADERM

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue:
Producto medicinal.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: JOSÉ ANTONIO TORO ZÚNIGA
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 23-02-2017.
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

26 A., 12 y 29 M. 2017.
______

BIFONADERM

1/ No. Solicitud: 3999-2017
2/ Fecha de presentación: 25-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WINZZER MEDICAL CORPORATION, S.A.
4.1/ Domicilio: 0 avenida C, 2-55, zona 6, colonia Najarito Villa Nueva, Guatemala, Centroamérica.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NIMAXOL

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05

NIMAXOL

8/ Protege y distingue:
Producto medicinal.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: JOSÉ ANTONIO TORO ZÚNIGA
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 23-02-2017.
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

26 A., 12 y 29 M. 2017.
______

1/ No. Solicitud: 3998-2017
2/ Fecha de presentación: 25-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WINZZER MEDICAL CORPORATION, S.A.
4.1/ Domicilio: 0 avenida C, 2-55, zona 6, colonia Najarito Villa Nueva, Guatemala, Centroamérica.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: ENERVIGOR

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue:
Producto medicinal.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: JOSÉ ANTONIO TORO ZÚNIGA
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 23-02-2017.
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

26 A., 12 y 29 M. 2017.
				    ______

ENERVIGOR

1/ No. Solicitud: 3991-2017
2/ Fecha de presentación: 25-01-2017
3/ Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WINZZER MEDICAL CORPORATION, S.A.
4.1/ Domicilio: 0 avenida C, 2-55, zona 6, colonia Najarito Villa Nueva, Guatemala, Centroamérica.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: WINZZER MEDICAL CORPORATION

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 00
8/ Protege y distingue:
Fabricación, distribución, importación y exportación de productos farmacéuticos.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: JOSÉ ANTONIO TORO ZÚNIGA
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 23-02-2017.
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

26 A., 12 y 29 M. 2017.

WINZZER MEDICAL
CORPORATION

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 


	Decreto No.13-2017
	Certificación de Resolución No.1170-2016
	Marcas de Fábrica 



